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ABSTRAK 

 

Ketergantungan masyarakat dalam pemakaian listrik pada saat ini sangat tinggi, tidak 

hanya untuk kebutuhan penerangan, tetapi juga untuk mendukung kegiatan lainnya seperti 

kegiatan ekenomi. Kecenderungan yang terjadi saat ini adalah peningkatan kebutuhan energi 

listrik dan beban listrik sektor rumah tangga tidak seiring dengan peningkatan penyediaan 

energi listrik dimana kapasitas daya tersambung yang cenderung tetap, sementara kebutuhan 

masyarakat khususnya rumah tangga terus meningkat. Tingginya permintaan akan energi 

listrik menyebabkan perlunya dilakukan pembangunan dan pengembangan sistem 

kelistrikan yang ada pada PT. PLN (Persero). Salah satu cara yang dapat dilakukan ialah 

dengan melakukan peramalan kebutuhan energi listrik dan beban listrik sektor rumah tangga 

dalam beberapa periode kedepan. Peramalan kebutuhan energi listrik dilakukan sebagai 

salah satu pedoman perencanaan pengembangan industri listrik di Indonesia dalam 

pengambilan kebijakan perencanaan energi listrik. Dalam suatu peramalan tidak mungkin 

nilai yang diramalkan sempurna, akan selalu ada kesalahan-kesalahan atau error yang 

dipengaruhi faktor lain. Pemilihan metode yang tepat dapat meminimalisir nilai error yang 

dihasilkan oleh suatu metode yang digunakan. Pada penelitian ini, dilakukan peramalan 

dengan memanfaatkan dua metode yang berbeda, yaitu metode analisis time series proyeksi 

tren dan metode analisis regresi untuk mendapatkan nilai error terkecil. Metode peramalan 

dengan error terkecil dipilih sebagai metode untuk menghitung peramalan pelanggan, daya 

tersambung, dan energi terjual di Sumatera Selatan untuk tahun 2018 s/d 2020. Berdasarkan 

hasil penelitian yang telah dilakukan dengan membandingkan nilai MAPE yang dihasilkan 

oleh metode analisis time series proyeksi tren dan analisis Regresi Linear, didapatkan jika 

metode analisis time series proyeksi tren Quadratic memiliki tingkat ketepatan peramalan 

lebih baik untuk parameter jumlah pelanggan dan daya tersambung, sedangkan untuk energi 

terjual metode yang lebih tepat ialah metode analisis Regresi Linear dengan variabel bebas 

daya tersambung. Dimana setiap parameter yang di prediksi memilik tingkat pertumbuhan 

yang positif setiap tahunnya. Dengan demikian, PT PLN sebaiknya dapat menyediakan 

kapasitas daya sesuai yang dibutuhkan para pelanggan listrik di Sumatera Selatan. 

 

Kata kunci : peramalan, metode kuantitatif, analisis time series, analisis regresi 

 

  



x 

 

DAFTAR ISI 

 

LEMBAR PENGESAHAN PEMBIMBING  ....................................................................... ii 

LEMBAR PENGESAHAN PENGUJI  ................................................................................ iii 

LEMBAR PERNYATAAN ................................................................................................. iv 

HALAMAN PERSEMBAHAN  ........................................................................................... v 

HALAMAN MOTTO .......................................................................................................... vi 

KATA PENGANTAR  ........................................................................................................ vii 

ABSTRAK ........................................................................................................................... ix 

DAFTAR ISI  ........................................................................................................................ x 

DAFTAR GAMBAR  ......................................................................................................... xiii 

DAFTAR TABEL  ............................................................................................................. xiv 

BAB I PENDAHULUAN ..................................................................................................... 1 

1.1 Latar Belakang  ................................................................................................................ 1 

1.2 Rumusan Masalah ........................................................................................................... 1 

1.3 Batasan Masalah  ............................................................................................................. 2 

1.4 Tujuan Penelitian  ............................................................................................................ 2 

1.5 Manfaat Penelitian  .......................................................................................................... 2 

1.6 Sistematika Penulisan  ..................................................................................................... 3 

BAB II TINJAUAN PUSTAKA  .......................................................................................... 4 

2.1 Studi Literatur .................................................................................................................. 4 

2.2 Landasan Teori ................................................................................................................ 4 

2.2.1 Pengertian Peramalan  ...................................................................................... 4 

2.2.2 Peran dan Kegunaan Peramalan  ...................................................................... 5 

2.2.3 Analisis Time Series proyeksi Tren .................................................................. 5 

2.2.4 Pola Data Tren  ................................................................................................. 7 

2.2.5 Analisis Regresi  ............................................................................................. 10 



xi 

 

2.2.6 Pengujian Metode  .......................................................................................... 10 

BAB III METODOLOGI PENELITIAN  ........................................................................... 12 

3.1 Peralatan dan Bahan  ..................................................................................................... 12 

3.1.1 Bahan Penelitian  ............................................................................................ 12 

3.1.2 Alat  ................................................................................................................ 12 

3.2 Diagram Alir  ................................................................................................................. 12 

3.2.1 Pengumpulan Data  ......................................................................................... 13 

3.2.2 Perhitungan  .................................................................................................... 13 

3.2.3 Analisa  ........................................................................................................... 13 

BAB IV HASIL DAN ANALISA ....................................................................................... 14 

4.1 Data Penelitian  .............................................................................................................. 14 

4.1.1 Perkembangan Jumlah Penduduk  .................................................................. 15 

4.1.2 Perkembangan Jumlah Pelanggan  ................................................................. 15 

4.1.3 Perkembangan Daya Tersambung  ................................................................. 17 

4.1.4 Perkembangan Energi Terjual  ....................................................................... 18 

4.2 Perhitungan Koefisien Metode Quadratic ..................................................................... 19 

4.2.1 Perhitungan Koefisien Jumlah Pelanggan  ..................................................... 19 

4.2.2 Perhitungan Koefisien Daya Tersambung  ..................................................... 20 

4.2.3 Perhitungan Koefisien Energi Terjual  ........................................................... 21 

4.3 Perhitungan Koefisien Metode Regresi Linear  ............................................................  22 

4.3.1 Perhitungan Koefisien Regresi Linear Jumlah Pelanggan  ............................. 22 

4.3.2 Perhitungan Koefisien Regresi Linear Daya Tersambung ............................. 23 

4.3.3 Perhitungan Koefisien Regresi Linear Energi Terjual .................................... 24 

4.4 Ketepatan Metode .......................................................................................................... 24 

4.4.1 Perhitungan MAPE Jumlah Pelanggan  .......................................................... 24 

4.4.2 Perhitungan MAPE Daya Tersambung  .......................................................... 26 

4.4.3 Perhitungan MAPE Energi Terjual  ................................................................ 27 

4.5 Hasil Peramalan  ............................................................................................................ 28 

4.5.1 Hasil Peramalan Jumlah Pelanggan Untuk Tahun 2016 – 2022  ................... 28 

4.5.2 Hasil Peramalan Daya Tersambung Untuk Tahun 2016 – 2020 .................... 29 

4.5.3 Hasil Peramalan Energi terjual Untuk Tahun 2016 – 2020  ........................... 30 

BAB V PENUTUP  ............................................................................................................. 31 

5.1 Kesimpulan  ................................................................................................................. 31 



xii 

 

5.2 Saran ............................................................................................................................ 31 

DAFTAR PUSTAKA  ......................................................................................................... 32 

LAMPIRAN 

 

  



xiii 

 

DAFTAR GAMBAR 

Gambar 2.1 Plot Data Horizontal  ........................................................................................ 6 

Gambar 2.2 Plot Data Tren  .................................................................................................. 6 

Gambar 2.3 Plot Data Seasonal (Musiman)  ........................................................................ 6 

Gambar 2.4 Plot Data Cylical (siklis)  .................................................................................. 7 

Gambar 2.5 Grafik Data Tren Linear  .................................................................................. 7 

Gambar 2.6 Grafik Data Tren Quadratic  ............................................................................ 8 

Gambar 2.7 Grafik Data Tren Exponential  ......................................................................... 9 

Gambar 2.8 Grafik Data Tren S-Curve  .............................................................................. 10 

Gambar 3.1 Diagram Alir  .................................................................................................. 12 

Gambar 4.1 Outpur Regresi Linear Jumlah Pelanggan dengan Minitab  ........................... 22 

Gambar 4.2 Outpur Regresi Linear Daya Tersambung dengan Minitab  .......................... 23 

Gambar 4.3 Outpur Regresi Linear Energi Terjual dengan Minitab  ................................. 24 

Gambar 4.4 Grafik Data Jumlah Pelanggan dan Hasil Peramalan ..................................... 28 

Gambar 4.5 Grafik Data Daya Tersambung dan Hasil Peramalan ..................................... 29 

Gambar 4.6 Grafik Data Energi Terjual dan Hasil Peramalan ........................................... 30 

 

 

  



xiv 

 

DAFTAR TABEL 

Tabel 4.1 Rekapitulasi Data Jumlah Pelanggan, Daya Tersambung dan Energi Terjual di 

Provinsi Sumatera Selatan tahun 2005-2015 ..................................................... 14 

Tabel 4.2 Perkembangan Jumlah Penduduk di Sumatera Selatan tahun 2005-2015.......... 15 

Tabel 4.3 Perkembangan Jumlah Pelanggan di Sumatera Selatan tahun 2005-2015 ......... 16 

Tabel 4.4 Perkembangan Daya Tersambung di Sumatera Selatan tahun 2005-2015 ......... 17 

Tabel 4.5 Perkembangan Enegi Terjual di Sumatera Selatan tahun 2005-2015 ................ 18 

Tabel 4.6 Tabel Koefisien Jumlah Pelanggan .................................................................... 19 

Tabel 4.7 Tabel Koefisien Daya Tersambung .................................................................... 20 

Tabel 4.8 Tabel Koefisien Energi Terjual .......................................................................... 21 

Tabel 4.9 Perhitungan MAPE Jumlah Pelanggan dengan metode Quadratic .................... 25 

Tabel 4.10 Perhitungan MAPE Jumlah Pelanggan dengan Regresi Linear ....................... 25 

Tabel 4.11 Perhitungan MAPE Daya Tersambung dengan metode Quadratic .................. 26 

Tabel 4.12 Perhitungan MAPE Daya Tersambung dengan Regresi Linear ....................... 26 

Tabel 4.13 Perhitungan MAPE Jumlah Energi Terjual dengan metode Quadratic ............ 27 

Tabel 4.14 Perhitungan MAPE Jumlah Energi Terjual dengan Regresi Linear ................ 27 

Tabel 4.15 Hasil Peramalan Jumlah Pelanggan tahun 2016-2022 ..................................... 28 

Tabel 4.16 Hasil Peramalan Daya tersambung tahun 2016-2022 ...................................... 29 

Tabel 4.17 Hasil Peramalan Energi Terjual tahun 2016-2022 ........................................... 30 

 



1 

 

BAB I 

PENDAHULUAN 

1.1 Latar Belakang 

Kebutuhan akan tersedianya energi listrik dimasa yang akan datang 

membutuhkan suatu perencanaan dan juga prediksi yang baik. Melakukan prediksi 

terhadap beban listrik di masa yang akan datang merupakan suatu hal yang penting 

untuk menyusun model perencaan sistem ketenagalistrikan. Dengan adanya 

prediksi kebutuhan beban listrik ini dapat menunjang perencanaan pembangkitan 

serta distribusi listrik yang efisien. Selain itu, listrik juga memiliki sifat yang sulit 

untuk disimpan dalam skala yang besar hingga saat ini, sehingga berapa besar daya 

yang dibangkitkan itulah yang akan didistribusikan ke konsumen listrik. Karena 

itulah, suatu prediksi beban listrik yang tepat merupakan hal yang penting untuk 

menghindari kerugian di kemudian hari. Prediksi beban listrik sendiri dapat 

dilakukan dalam hitungan beberapa hari kedepan, beberapa minggu kedepan, 

beberapa bulan kedepan dan juga beberapa tahun kedepan atau juga biasa disebut 

prediksi beban listrik jangka panjang. 

Provinsi Sumatera Selatan merupakan salah satu provinsi besar yang ada di 

Indonesia. Dengan jumlah penduduk yang selalu meningkat dan kegiatan 

perokonomian yang selalu meningkat setiap tahunnya membuat daerah ini sangat 

cocok menjadi objek penelitian dengan tema peramalan permintaan energi listrik. 

Hal inilah yang menginspirasi peneliti untuk melakukan sebuah penelitian yang 

nantinya akan disusun dalam bentuk tugas akhir atau skripsi dengan judul 

“PERAMALAN KEBUTUHAN ENERGI LISTRIK DAN BEBAN LISTRIK 

SEKTOR RUMAH TANGGA DI SUMATERA SELATAN DENGAN METODE 

ANALISIS TIME SERIES : PROYEKSI TREN DAN ANALISIS REGRESI”. 

1.2 Rumusan Masalah 

Adapun rumusan masalah yang dapat dibuat dari penjelasan diatas ialah : 

1. Apa metode yang memiliki nilai error terkecil untuk jumlah pelanggan, daya 

tersambung dan energi terjual yang diprediksi antara analisis time series 

proyeksi tren dengan analisis regresi ? 
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2. Berapa besar jumlah pelanggan listrik, daya tersambung, dan energi terjual di 

provinsi Sumatera Selatan untuk kurun waktu 3 tahun mendatang ? 

1.3 Batasan Masalah 

Dari penelitian yang akan dilakukan oleh penulis digunakan beberapa batasan 

dalam pelaksanaannya. Berikut adalah beberapa batasan masalah dalam 

pelaksanaan penelitian ini : 

1. Hanya meneliti wilayah Sumatera Selatan. 

2. Data yang diramalkan hanya meliputi jumlah pelanggan listrik, jumlah daya 

tersambung dan energi terjual. 

3. Menggunakan data jumlah penduduk yang didapatkan dari website resmi Badan 

Pusat Statistik Sumatera Selatan, jumlah pelanggan listrik, daya tersambung, 

dan energi terjual sektor rumah tangga yang didapat dari PT. PLN (Persero) 

dengan periode tahun 2005 s/d 2015. 

4. Perhitungan koefisien analisis Regresi menggunakan software Minitab. 

5. Menggunakan satu variabel bebas untuk setiap satu variabel terikat yang hendak 

dilakukan peramalan pada metode analisis regresi. 

6. Perhitungan peramalan hanya sampai tahun 2020. 

1.4 Tujuan Penelitian 

Tujuan dari penelitian ini ialah : 

1. Mengetahui metode yang tepat untuk peramalan pelanggan listrik, daya 

tersambung, dan energi terjual sektor rumah tangga di Sumatera Selatan antara 

analisis time series proyeksi tren dan analisis regresi. 

2. Mendapatkan hasil prakiraan jumlah pelanggan listrik, jumlah daya tersambung 

dan jumlah energi terjualdi provinsi Sumatera Selatan untuk tahun 2018 s/d 

2020. 

1.5 Manfaat Penelitian 

Adapun manfaat dari penelitian ini ialah dapat menjadi data referensi oleh pihak 

PT.PLN (Persero) khususnya wilayah provinsi Sumatera Selatan dalam membuat 

perencanaan pemenuhan kebutuhan energi listrik, beban listrik maupun 

pengembangan penyediaan energi listrik. 
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1.6 Sistematika Penulisan 

Skripsi ini disusun dengan sistematika penulisan skripsi sebagai berikut : 

1. Bagian pendahuluan skripsi, yang berisi halaman judul, halamanpengesahan, 

halaman motto dan persembahan, kata pengantar, daftar isi,daftar gambar dan 

daftar tabel. 

2. Bagian skripsi ini yang terdiri dari lima bab diantaranya adalah : 

Bab I pendahuluan, pada bab ini akan diuraikan tentang latar belakang masalah, 

rumusan masalah, batasan masalah, tujuan, manfaat dan sistematika penulisan. 

Bab II tinjauan pustaka, pada bab ini berisi tentang penelitian penelitian yang 

terdahulu dan juga dasar teori mengenai penelitian ini. 

Bab III metode penelitian, berisikan tahapan-tahapan dari penelitian yang 

dilakukan. 

Bab IV hasil dan pembahasan, bab ini menjelaskan hasil dari perhitungan 

peramalan yang dilakukan dengan analisa-analisa. 

Bab V penutup, bab ini berisi kesimpulam dari apa yang telah dibahas pad bab-

bab sebelumnya dan saran-saran untuk perbaikan pengembangan lebih lanjut. 
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BAB II 

TINJAUAN PUSTAKA 

2.1 Studi Literatur 

Dari banyak penelitian tentang peramalan beban listrik yang sudah dilakukan, 

terdapat beberapa penelitian yang menjadi referensi bagi penulis dalam 

melaksanakan penelitian ini. Adapaun penelitian tersebut ialah sebagai berikut : 

Penelitian yang pertama ialah penelitian yang pernah dilakukan oleh Tri Puji 

Rahayu dengan judul “Sistem Peramalan Beban Listrik Menggunakan Jaringan 

Syaraf Tiruan”. Penelitian ini membahas bagaimana peneliti membuktikan bahwa 

kebutuhan beban daya listrik dipengaruhi oleh banyak faktor diantaranya produksi 

energi, dan beban rata-rata.  

Penelitian yang kedua dilakukan oleh Pramono Dwi Utomo, Heri Kuswanto dan 

Suhartono dengan judul “Penerapan Model DSARFIMA untuk Peramalan Beban 

Konsumsi Listrik Jangka Pendek di Jawa Timur dan Bali”. Penelitian ini 

menggunakan analisis statistika deskriptif dan dengan dua model metode yang 

dibandingkan hasilnya yaitu metode model DSARIMA dan DSARIFMA. Dengan 

menggunakan variabel penelitian listrik harian tiap setengah jam dalam satuan 

Mega Watt (MW), selanjutnya dilakukan peramalan untuk periode satu minggu, dua 

minggu, tiga minggu dan empat minggu kedepan, singkatnya penelitian ini 

meramalkan permintaan beban hanya untuk maksimal periode satu bulan. 

Penelitian ketiga oleh Indana La Zulfa dan Suhartono dengan judul “Peramalan 

Beban Listrik di Jawa Timur Menggunakan Metode ARIMA dan Adaptive Neuro 

Fuzzy Inference System (ANFIS)”. Dalam penelitian ini digunakan dua model 

metode yang akan dibandingkan hasil yang terbaik yaitu metode model ARIMA dan 

ANFIS. Peramalan yang dilakukan ialah peramalan untuk jangka pendek.  

2.2 Landasan Teori 

2.2.1 Pengertian Peramalan 

Peramalan memiliki arti “suatu dugaan atau prakiraan mengenai terjadinya 

suatu kejadian atau peristiwa yang akan terjadi di masa yang akan datang”. 
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Peramalan ini sangat berguna dalam berbagai bidang kehidupan, terutama dalam 

rangka perencanaan untuk mengantisipasi berbagai keadaan yang teradi pada masa 

yang akan datang. Dalam bidang teknik, khususnya teknik listrik peramalan pada 

dasarnya merupakan peramalan dari kebutuhan energi listrik (Demand Forecasting) 

dan peramalan beban energi listrik (Load Forecasting) yang dimodelkan secara 

matematis. Hasil peramalan ini digunakan untuk membuat rencana pemenuhan 

kebutuhan maupun pengembangan penyediaan energi listrik. 

Peramalan memang tidak akan pernah tepat 100% karena masa depan 

mengandung ketidak-pastian. Namun demikian, dengan pemilihan metode yang 

tepat, kita dapat membuat peramalan dengan tingkat kesalahan yang kecil atau 

memberikan perkiraan yang sebaik mungkin terhadap keadaan masa yang akan 

datang.  

2.2.2 Peran dan Kegunaan Peramalan 

Kegunaan peramalan yaitu untuk pengambilan keputusan. Dalam pengambilan 

keputusan harus berdasarkan beberapa pertimbangan dan pemikiran yang akan 

dialami. Jika ramalan yang diperoleh kurang benar, maka hasil yang akan dicapai 

kurang memuaskan. Peramalan memiliki peranan untuk memperkecil kesalahan 

yang terjadi. Untuk memperoleh peramalan yang baik tergantung dari faktor data 

dan metode yang digunakan. 

2.2.3 Analisis Time Series proyeksi Tren 

Analisis Time Series merupakan metode peramalan yang dilakukan dengan 

mendasarkan hasil ramalan yang disusun atas pola hubungan antara variabel yang 

dicari atau diramalkan dengan variabel waktu yang merupakan satu-satunya 

variabel yang mempengaruhinya. Suatu langkah yang paling penting dalam 

memilih metode time series adalah mempertimbangkan jenis pola yang terdapat 

dari data observasi. Ada empat tipe umum dari pola data, yaitu : 

1. Pola data Horizontal 

Pola data horizontal terjadi saat data pengamatan berfluktuasi disekitaran suatu 

nilai konstan atau mean (rata-rata) yang membentuk garis horizontal. Plot data 

horizontal dicontohkan pada gambar 2.1. 
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Gambar 2.1 Plot data Horizontal 

2. Pola data Tren 

Pola data tren bilamana data time series mengalami kenaikan atau penurunan 

selama periode jangka panjang. Plot data tren dicontohkan pada gambar 2.2. 

 

Gambar 2.2 Plot data Tren 

3. Pola data Seasonal (musiman) 

Pola data seasonal terjadi bilamana data time series dipengaruhi faktor 

musiman. Pola data seasonal dapat mempunyai pola musim yang berulang dari 

periode ke periode berikutnya. Misalnya pola yang berulang setiap bulan 

tertentu, tahun tertentu maupun pada minggu tertentu. Plot data seasonal 

dicontohkan pada gambar 2.3. 
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Gambar 2.3 Plot data Seasonal (musiman) 

4. Pola data Cyclical (siklis) 

Pola data siklis terjadi bilamana data time series dipengaruhi oleh fluktuasi 

jangka panjang seperti yang terjadi pada siklus bisnis. Plot data siklis 

dicontohkan pada gambar 2.4. 

 

Gambar 2.4 Plot data Cylical (siklis) 

2.2.4 Pola data Tren 

Dalam pola data tren terdapat beberapa metode peramalan yang dapat 

digunakan, antara lain : 

1.  Tren Linear 

Bilamana data time series cenderung membentuk garis lurus. 

 

Gambar 2.5 Grafik data Tren Linear 

Adapun rumus persamaan tren linear ditunjukkan sebagai berikut : 

(2.1) 

Dengan nilai a dan b dapat dicari menggunakan : 

(2.2) 
𝑎 =

∑𝑌

𝑛
 

𝑌𝑡 = 𝑎 + 𝑏𝑡 
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 (2.3) 

 

Dimana : 

Yt = nilai prediksi Y pada waktu tertentu 

a = nilai intercept dari Y, nilai Yt akan sama dengan a jika t = 0 

b = nilai slope, besar kenaikan nilai Yt pada setiap nilai t 

t = nilai tertentu yang menunjukkan periode waktu 

2.  Tren Quadratic 

Bilamana data time series cenderung membentuk garis berpola lengkungan. 

 

Gambar 2.6 Grafik data Tren Quadratic 

Adapun rumus persamaan tren Quadratic ditunjukkan sebagai berikut : 

(2.4) 

Dengan a, b dan c dapat dicari menggunakan : 

(2.5) 

 

(2.6) 

 

(2.7) 

3.  Tren Exponential 

Bilamana data time series cenderung membentuk garis yang memperlihatkan 

adanya peningkatan atau penurunan secara cepat. 

𝑎 =
Ʃ𝑦 − 𝑐Ʃ𝑡2

𝑛
 

𝑏 =
𝑛Ʃ𝑡2𝑦 − Ʃ𝑡2Ʃ𝑦

Ʃ𝑡2
 

 

𝑐 =
𝑛Ʃ𝑡2𝑦 − Ʃ𝑡2Ʃ𝑦

𝑛Ʃ𝑡4 − (Ʃ𝑡2)2
 

𝑌𝑡 = 𝑎 + 𝑏𝑡 + 𝑐𝑡2 

 

𝑏 =
∑𝑌

𝑡2
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Gambar 2.7 Grafik data Tren Exponential 

Adapun rumus persamaan tren Exponential ditunjukkan sebagai berikut : 

(2.8) 

Persamaan diatas dapat diubah menjadi bentuk logaritma, sehingga dapat 

mempermudah mencari nilai a dan b. 

(2.9) 

(2.10) 

 

(2.11) 

 

4.  Tren S-Curve 

Bilamana data time series cenderung membentuk kurva S. Dimana pada 

awalnya data menunjukkan pertumbuhan yang lambat, kemudian meningkat 

pesat dan sampai pada titik tertentu melambat kembali dan cenderung tetap.  

 

𝑙𝑜𝑔𝑌𝑡 = log𝑎 + 𝑏 log 𝑡 

𝑎 = 𝑎𝑛𝑡𝑖 log [
∑ log 𝑌

𝑛
] 

𝑏 = 𝑎𝑛𝑡𝑖 log [
∑ 𝑡 log𝑌

∑𝑡2
] 

 

𝑌𝑡 = 𝑎𝑡𝑏 
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Gambar 2.8 Grafik data Tren S-Curve 

Adapun rumus persamaan tren S-Curve ditunjukkan sebagai berikut : 

(2.12) 

2.2.5 Analisis Regresi 

Merupakan metode peramalan yang dilakukan dengan mendasarkan hasil 

ramalan yang disusun atas pola hubungan antara variabel yang dicari atau 

diramalkan dengan variabel-variabel yang mempengaruhi atau bebas yang bukan 

waktu.  

1. Regresi Linear Sederhana 

Merupakan metode regresi yang menunjukkan ada tidaknya hubungan satu 

variabel bebas (independent) X terhadapat variabel tergantung Y (dependent). 

Rumus fungsi regresi linear sederhana dapat ditunjukkan dibawah ini : 

(2.13) 

2. Regresi Linear Berganda 

Merupakan metode regresi linear yang menunjukkan ada tidaknya hubungan 

dua atau lebih variabel bebas (independent) X terhadap variabel tergantung 

(dependent) Y. Rumus fungsi regresi linear berganda dapat ditunjukkan dibawah 

ini : 

(2.14) 

Dimana : Y = Variabel tergantung (dependent) 

  x = Variabel bebas (independent) 

  𝑎 = Nilai konstanta 

  b = Nilai koefisien regresi 

2.2.6 Pengujian Metode 

Ketepatan peramalan dalam menganalisis data sangat diperlukan untuk 

mengukur kesesuaian metode peralaman yang digunakan. Kriteria yang digunakan 

untuk menguji ketepatan peramalan dalam penelitian ini menggunakan nilai terkecil 

yang didapatkan pada MAPE (Mean Absolut Pencentage Error). Adapun rumus 

persamaan menghitung nilai MAPE ialah sebagai berikut : 

(2.15) 
𝑀𝐴𝑃𝐸 =

Ʃ𝑡=1
𝑛 |𝑃𝐸𝑡|

𝑁
 

 

𝑌𝑡 = 𝑒(𝑎+(𝑏/𝑡)) 

 

𝑌 = 𝑎 + 𝑏𝑥 

 

𝑌 = 𝑎 + 𝑏1𝑥1 + 𝑏2𝑥2+. . . +𝑏𝑛𝑥𝑛 
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dengan nilai PE : 

(2.16) 

dimana : 

et = Xt – Ft (kesalahan pada periode ke-t) 

Xt = data aktual pada periode ke-t 

Ft = nilai ramalan pada periode ke-t 

N = banyaknya waktu periode 

 

  

𝑃𝐸𝑡 = (
𝑋𝑡−𝐹𝑡
𝑋𝑡

) 
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BAB III 

METODOLOGI PENELITIAN 

3.1  Peralatan dan Bahan 

Pada metodologi penelitian ini penulis menggunakan peralatan dan bahan untuk 

mendapatkan hasil yang efektif dalam perhitungan peramalan yang dilakukan. 

Adapun peralatan dan bahan yang dimaksud ialah sebagai berikut : 

3.1.1 Bahan Penelitian 

Adapun bahan penelitian yang digunakan dalam penelitian ini ialah ialah data 

jumlah penduduk, jumlah pelanggan, daya tersambung dan data energi terjual dari 

tahun 2005-2015. 

3.1.2 Alat 

Data yang didapatkan diolah ke dalam perhitungan dengan menggunakan 

metode tren Quadratic dan regresi linear. Baik peramalan jumlah pelanggan listrik, 

daya tersambung, dan energi terjual dilakukan menggunakan software Microsoft 

Excel dan Minitab. 

3.2  Diagram Alir 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 3.1 Diagram Alir 
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3.2.1 Pengumpulan Data 

Pengumpulan data dilakukan dengan mendownload jurnal statistik tahunan 

PLN dari website resmi PT. PLN (Persero) dan data jumlah penduduk dari website 

Badan Pusat Statistik Sumatera Selatan. Data yang digunakan pada penelitian ialah 

data jumlah penduduk, jumlah pelanggan listrik PLN, jumlah daya tersambung dan 

jumlah energi terjual dari tahun 2005 s/d 2015. 

3.2.2 Perhitungan 

Pada tahap ini penulis memanfaatkan software Microsoft Excel sebagai alat 

hitung. Proses perhitungan dilakukan dalam dua tahap, pertama melakukan 

perhitungan dengan metode analisis regresi dan kedua dengan metode analisis time 

series. Dalam proses perhitungan analisis regresi penulis memanfaatkan software 

Minitab dalam mencari nilai koefisien a dan konstanta b lalu nilai yang didapatkan 

dimasukkan ke dalam perhitungan manual di excel, selanjutnya perhitungan dengan 

tren Quadratic dilakukan secara manual dengan memanfaatkan software microsoft 

excel. Adapun rumus untuk metode tren Quadratic ditunjukkan oleh persamaan 2.4 

dan metode regresi ditunjukkan oleh persamaan 2.13 dan 2.14. 

3.2.3 Analisa 

Pada tahap ini dilakukan analisa terhadap nilai-nilai hasil peramalan yang 

didapatkan dengan melakukan perhitungan MAPE (Mean Absolut Percentage 

Error). Hasil perhitungan yang didapatkan akan ditampilkan dalam bentuk tabel 

dan grafik guna memudahkan dalam pembacaan. 
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BAB IV 

HASIL DAN ANALISA 

4.1 Data Penelitian 

Suatu permalan dapat dikatakan baik jika angka yang dihasilkan dapat 

mendekati nilai aktual. Baik tidaknya suatu peramalan dipengaruhi jumlah data 

historis yang digunakan untuk perhitungan peramalan. Data yang digunakan dalam 

penelitian ini merupakan data sekunder yang berasal dari data statistik PLN dan 

data jumlah penduduk Sumatera Selatan dari tahun 2005 s/d 2015. Adapun data 

yang digunakan dalam penelitian ini mencakup : 

1.  Data jumlah penduduk per-periode tahun 

2.  Data jumlah pelanggan rumah tangga per-periode tahun 

3.  Data jumlah daya tersambung sektor rumah tangga per-periode tahun 

4.  Data jumlah enegi terjual rumah tangga per-periode tahun 

Berikut hasil rekapitulasi data-data dasar yang digunakan penelitian ini : 

Tabel 4.1 Rekapitulasi Data Jumlah Penduduk, Jumlah Pelanggan, Daya 

Tersambung dan Energi Terjual sektor Rumah Tanggadi Provinsi Sumatera 

Selatan tahun 2005-2015 

Tahun 
Jumlah 

Penduduk 

Jumlah 

Pelanggan 

Daya 

Tersambung 

(MVA) 

Energi 

Terjual 

(GWh) 

2005 6.755.900 695.166 521,98 831,42 

2006 6.899.892 718.715 547,92 917,50 

2007 7.019.964 749.357 586,21 1.005,36 

2008 7.121.790 803.881 653,74 1.104,82 

2009 7.222.635 947.325 808,79 1.453,29 

2010 7.450.394 1.011.576 886,81 1.679,27 

2011 7.593.425 1.197.649 1.099,15 1.661,47 

2012 7.701.528 1.179.845 1.256,30 2.249,26 

2013 7.828.700 1.304.651 1.424,61 2.475,93 

2014 7.941.495 1.630.885 1.562,23 2.689,72 

2015 8.052.315 1.746.804 1.674,24 2.832,17 
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4.1.1. Perkembangan Jumlah Penduduk 

Berdasarkan data pada tabel 4.1 dapat dilihat perkembangan jumlah pelanggan yang 

terjadi dari tahun 2005 s/d 2015 pada tabel 4.2. 

Tabel 4.2 Perkembangan Jumlah Penduduk di Sumatera Selatan tahun  

2005-2015 

Tahun Jumlah Penduduk 

Perubahan 

Jumlah Penduduk (%) 

2005 6.755.900 - - 

2006 6.899.892 143.992 2,13% 

2007 7.019.964 120.072 1,74% 

2008 7.121.790 101.826 1,45% 

2009 7.222.635 100.845 1,42% 

2010 7.450.394 227.759 3,15% 

2011 7.593.425 143.031 1,92% 

2012 7.701.528 108.103 1,42% 

2013 7.828.700 127.172 1,65% 

2014 7.941.495 112.795 1,44% 

2015 8.052.315 110.820 1,40% 

Rata-rata 129.641 1,77% 

Dari tabel diatas dapat diketahui bahwa jumlah penduduk di Sumatera Selatan 

selalu mengalami peningkatan dari tahun 2005 hingga 2015. Dimana rata-rata 

kenaikan jumlah penduduk per tahun sebesar 129.641 penduduk, dengan persentase 

peningkatan per tahun sebesar 1,77%. 

4.1.2. Perkembangan Jumlah Pelanggan 

Berdasarkan data pada tabel 4.1 dapat dilihat perkembangan jumlah pelanggan yang 

terjadi dari tahun 2005 s/d 2015 pada tabel 4.3. 
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Tabel 4.3 Perkembangan Jumlah Pelanggan di Sumatera Selatan tahun  

2005-2015 

Tahun 
Jumlah 

Pelanggan 

Perubahan 

Jumlah Pelanggan (%) 

2005 695.166 - - 

2006 718.715 23.549 3,39% 

2007 749.357 30.642 4,26% 

2008 803.881 54.524 7,28% 

2009 947.325 143.444 17,84% 

2010 1.011.576 64.251 6,78% 

2011 1.197.649 186.073 18,39% 

2012 1.179.845 -17.804 -1,49% 

2013 1.304.651 124.806 10,58% 

2014 1.630.885 326.234 25,01% 

2015 1.746.804 115.919 7,11% 

Rata-rata 1.089.623 105.164 9,92% 

 

Dari tabel diatas dapat diketahui terdapat peningkatan jumlah pelanggan dari tahun 

2005 hingga 2011, namun terjadi penurunan jumlah pelanggan di tahun 2012, hal 

ini dapat disebabkan berbagai faktor non teknis yang tidak terdapat data 

penyebabnya dalam sumber yang dikutip penulis, selanjutnya di tahun 2013 terjadi 

peningkatan hingga tahun 2015. Dimana rata-rata kenaikan jumlah pelanggan per 

tahun sebesar 105.164 pelanggan, dengan persentase peningkatan per tahun sebesar 

9,92%. 
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4.1.3. Perkembangan Jumlah Daya Tersambung 

Berdasarkan data pada tabel 4.1 dapat dilihat perkembangan jumlah daya 

tersambung yang terjadi dari tahun 2005 s/d 2015 pada tabel 4.4. 

Tabel 4.4 Perkembangan Daya Tersambung di Sumatera Selatan tahun 2005-2015 

Tahun 
Daya Tersambung 

(MVA) 

Perubahan 

Daya Tersambung 

(MVA) 
(%) 

2005 521,98 - - 

2006 547,92 25,94 4,97% 

2007 586,21 38,29 6,99% 

2008 653,74 67,53 11,52% 

2009 808,79 155,05 23,72% 

2010 886,81 78,02 9,65% 

2011 1.099,15 212,34 23,94% 

2012 1.256,30 157,15 14,30% 

2013 1.424,61 168,31 13,40% 

2014 1.562,23 137,62 9,66% 

2015 1.674,24 112,01 7,17% 

Rata-rata 1.002 115,23 12,53% 

 

Dari tabel diatas dapat diketahui terdapat peningkatan jumlah pelanggan dari tahun 

2005 hingga 2015 dengan rata-rata peningkatan jumlah daya tersambung sebesar 

115,23 MVA per tahun dengan persentase peningkatan 12,53%. 
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4.1.4. Perkembangan Jumlah Energi Terjual 

Berdasarkan data pada tabel 4.1 dapat dilihat perkembangan jumlah energi terjual 

yang terjadi dari tahun 2005 s/d 2015 pada tabel 4.5. 

Tabel 4.5 Perkembangan Energi Terjual di Sumatera Selatan tahun 2005–2015 

Tahun 
Energi Terjual 

(GWh) 

Perubahan 

Energi Terjual (GWh) (%) 

2005 831,42 - - 

2006 917,50 86,08 10,35% 

2007 1.005,36 87,86 9,58% 

2008 1.104,82 99,46 9,89% 

2009 1.453,29 348,47 31,54% 

2010 1.679,27 225,98 15,55% 

2011 1.661,47 -17,80 -1,06% 

2012 2.249,26 587,79 35,38% 

2013 2.475,93 226,67 10,08% 

2014 2.689,72 213,79 8,63% 

2015 2.832,17 142,45 5,30% 

Rata-rata 1.718,20 200,08 13,52% 

 

Dari tabel diatas dapat diketahui terdapat peningkatan jumlah pelanggan dari tahun 

2005 hingga 2010, namun terjadi penurunan di tahun 2011, hal ini dapat disebabkan 

berbagai faktor non teknis yang tidak terdapat data penyebabnya dalam sumber 

yang dikutip penulis, selanjutnya di tahun 2012 terjadi peningkatan hingga tahun 
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2015. Dimana rata-rata peningkatan jumlah energi terjual per tahun sebesar 200,08 

GWh, dengan persentase peningkatan per tahun sebesar 13,52%. 

4.2 Perhitungan Koefisien Metode Quadratic 

4.2.1. Perhitungan Koefisien Jumlah Pelanggan 

Langkah pertama dalam menghitung peramalan jumlah pelanggan untuk tahun 

2016-2020 ialah membuat tabel koefisien Quadratic dari data yang tertera di tabel 

4.3 dan ditunjukkan pada tabel 4.6 dibawah ini : 

Tabel 4.6 Tabel Koefisien Jumlah Pelanggan 

Tahun 
Jumlah 

Pelanggan (Y) 
t t.Y t2 Y.t2 t4 

2005 695.166 -5 -3.475,830 25 17.379.150 625 

2006 718.715 -4 -2.874.860 16 11.499.440 256 

2007 749.357 -3 -2.248.071 9 6.744.213 81 

2008 803.881 -2 -1.607.762 4 3.215.524 16 

2009 947.325 -1 -947.325 1 947.325 1 

2010 1.011.576 0 0 0 0 0 

2011 1.197.649 1 1.197.649 1 1.197.649 1 

2012 1.179.845 2 2.359.690 4 4.719.380 16 

2013 1.304.651 3 3.913.953 9 11.741.859 81 

2014 1.630.885 4 6.523.540 16 26.094.160 256 

2015 1.746.804 5 8.734.020 25 43.670.100 625 

Jumlah 11.985.854 0 11.575.004 110 127.208.800 1.958 

 

Setelah membuat tabel koefisiesn diatas selanjutnya, dapat dihitung koefisien-

koefisien persamaan Quadratic dengan menggunakan persamaan (2.4), (2.5), dan 

(2.6) sebagai berikut : 

a = 1.003.955,7249 

b = 105.227,3091 

c = 8.566,7366 
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Hasil diatas selanjutnya dimasukkan kedalam persamaan Quadratic (2.4), maka 

diperoleh : 

Yt = 1.003.955,7249 + 105.227,3091*t + 8.566,7366*t2   (4.1) 

4.2.2. Perhitungan Koefisien Daya Tersambung 

Langkah pertama dalam menghitung peramalan daya tersambung untuk tahun 

2016-2020 ialah membuat tabel koefisien Quadratic dari data yang tertera di tabel 

4.4 dan ditunjukkan oleh tabel 4.7 dibawah ini : 

Tabel 4.7 Tabel koefisien Daya Tersambung 

Tahun 
Daya 

Tersambung 

(Y) 
t t.Y t2 Y.t2 t4 

2005 521,98 -5 -2.609.90 25 13.049,50 625 

2006 547,92 -4 -2.191,68 16 8.766,72 256 

2007 586,21 -3 -1.758,63 9 5.275,89 81 

2008 653,74 -2 -1.307,48 4 2.614,96 16 

2009 808,79 -1 -808,79 1 808,79 1 

2010 886,81 0 0.00 0 0.00 0 

2011 1.099,15 1 1.099,15 1 1.099,15 1 

2012 1.256,30 2 2.512,60 4 5.025,20 16 

2013 1.424,61 3 4.273,83 9 12.821,49 81 

2014 1.562,23 4 6.248,92 16 24.995,68 256 

2015 1.674,24 5 8.371,20 25 41.856,00 625 

Jumlah 11.021,98 0 13.829,22 110 116.313,38 1.958 

Setelah membuat tabel koefisiesn diatas selanjutnya, dapat dihitung koefisien-

koefisien persamaan Quadratic dengan menggunakan persamaan (2.5), (2.6), dan 

(2.7) sebagai berikut : 

a = 930,9774 

b = 125,7202 

c = 7,1021 
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Hasil diatas selanjutnya dimasukkan kedalam persamaan Quadratic (2.4), maka 

diperoleh : 

Yt = 930,9774 + 125,7202*t + 7,1021*t2    (4.2) 

4.2.3. Perhitungan Koefisien Energi Terjual 

Langkah pertama dalam menghitung peramalan energi terjual untuk tahun 2016 

- 2020 ialah membuat tabel koefisien Quadratic dari data yang tertera di tabel 4.5 

dan ditunjukkan oleh tabel 4.8 dibawah ini : 

Tabel 4.8 Tabel Koefisien Energi Terjual 

Tahun 
Energi Terjual 

(Y) 
t t.Y t2 Y.t2 t4 

2005 831,42 -5 -4.157,10 25 20.785.50 625 

2006 917,50 -4 -3.670,00 16 14.680,00 256 

2007 1.005,36 -3 -3.016,08 9 9.048,24 81 

2008 1.104,82 -2 -2.209,64 4 4.419,28 16 

2009 1.453,29 -1 -1.453,29 1 1.453,29 1 

2010 1.679,27 0 0.00 0 0.00 0 

2011 1.661,47 1 1.661,47 1 1.661,47 1 

2012 2.249,26 2 4.498,52 4 8.997,04 16 

2013 2.475,93 3 7.427,79 9 22.283,37 81 

2014 2.689,72 4 10.758,88 16 43.035,52 256 

2015 2.832,17 5 14.160,85 25 70.804,25 625 

Jumlah 18.900,21 0 24.001,40 110 197.167,96 1.958 

Setelah membuat tabel koefisien diatas selanjutnya, dapat dihitung koefisien-

koefisien persamaan Quadratic dengan menggunakan persamaan (2.5), (2.6), dan 

(2.7) sebagai berikut : 

a = 1.623,0277 

b = 218,1945 

c = 9,5173 
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Hasil diatas selanjutnya dimasukkan kedalam persamaan Quadratic (2.4), maka 

diperoleh : 

Yt = 1.623,0277 + 218,1945*t + 9,5173*t2     (4.3) 

4.3 Perhitungan Koefisien Metode Regresi Linear 

Dalam perhitungan metode Regresi linear digunakan software Minitab 

dikarenakan perlu dilihat terlebih dahulu ada tidaknya hubungan antara variabel 

bebas yang digunakan terhadap variabel terikat. 

4.3.1 Perhitungan Regresi Linear Jumlah Pelanggan 

Dalam perhitungan Regresi linear jumlah pelanggan listrik sebagai variabel 

terikat Y dan jumlah penduduk sebagai variabel bebas X yang ditunjukkan oleh 

gambar 4.1 dibawah ini : 

 

Gambar 4.1 Output Regresi Linear Jumlah Pelanggan dengan Minitab 

Dalam gambar 4.1 diatas dapat dilihat bahwa nilai R-Square yang ditunjukkan oleh 

R-sq yang bernilai 92,64% hal ini menunjukkan jika jumlah penduduk 

mempengaruhi jumlah pelanggan sebesar 92,64% sedangkan sisanya 7,36% 

dipengaruhi oleh faktor lain. Sehingga dapat disimpulkan bahwa adanya hubungan 

perkembangan jumlah penduduk yang mempengaruhi jumlah pelanggan listrik. 

Adapun untuk nilai koefisien Regresi Linear ditunjukkan pada bagian Coefficients 

dimana : 

a = -4.772.698 

b = 0,7904 
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Selanjutnya koefisien a dan b dimasukkan dalam rumus perhitungan (2.13), 

sehingga didapatkan : 

Y = -4.772.698 + 0,7904 (Jumlah Penduduk) 

4.3.2 Perhitungan Regresi Linear Daya Tersambung 

Dalam perhitungan Regresi linear daya tersambung sebagai variabel terikat Y, 

jumlah pelanggan sebagai variabel bebas X yang ditunjukkan oleh gambar 4.2 

dibawah ini : 

 

Gambar 4.2 Output Regresi Linear Daya Tersambung dengan Minitab 

Dalam gambar 4.1 diatas dapat dilihat bahwa nilai R-Square yang ditunjukkan R-

sq yang bernilai 96,17% hal ini menunjukkan jika jumlah pelanggan mempengaruhi 

daya tersambung sebesar 96,17% sedangkan sisanya 3,83% dipengaruhi oleh faktor 

lain. Sehingga dapat disimpulkan bahwa adanya hubungan antara perkembangan 

jumlah pelanggan dengan daya tersambung. Adapun untuk nilai koefisien Regresi 

linear ditunjukkan pada bagian Coefficients dimana : 

a = -251,5 

b = 0,001150 

Selanjutnya koefisien a dan b dimasukkan dalam rumus perhitungan (2.13), 

sehingga didapatkan : 

Y = -251,5 + 0,001150 (Jumlah Pelanggan) 
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4.3.3 Perhitungan Regresi Linear Energi Terjual 

Dalam perhitungan Regresi linear energi terjual sebagai variabel terikat Y dan 

daya tersambung sebagai variabel bebas X yang ditunjukkan oleh gambar 4.3 

dibawah ini : 

 

Gambar 4.3 Output Regresi Linear Energi Terjual dengan Minitab 

Dalam gambar 4.3 diatas dapat dilihat bahwa nilai R-Square yang ditunjukkan oleh 

R-sq yang bernilai 98,23% hal ini menunjukkan jika daya tersambung 

mempengaruhi energi terjual sebesar 98,23% sedangkan sisanya 1,77% dipengaruhi 

oleh faktor lain. Dapat disimpulkan bahwa adanya hubungan antara perkembangan 

daya tersambung dengan energi terjual. Adapun untuk nilai koefisien Regresi linear 

ditunjukkan pada bagian Coefficients dimana : 

a = -6,4 

b = 1,7212 

Selanjutnya koefisien a dan b dimasukkan dalam rumus perhitungan (2.13), 

sehingga didapatkan : 

Y = -6,4 + 1,7212 (Daya Tersambung) 

4.4 Ketepatan Metode 

Menghitung besarnya error yang dihasilkan berdasarkan perhitungan nilai 

MAPE (Mean Absolut Percentage Error) dari persamaan (2.11), (2.12) untuk 

jumlah pelanggan, daya tersambung dan juga energi terjual yang digunakan oleh 

metode Quadratic dan Analisis Regresi Linear. 

4.4.1. Perhitungan MAPE Jumlah Pelanggan 

1. Perhitungan MAPE Jumlah Pelanggan dengan metode Quadratic 
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Tabel 4.9 Perhitungan MAPE Jumlah Pelanggan dengan metode Quadratic 

Tahun 
Jumlah Pelanggan (Y) 

Error 
Nilai Aktual Nilai Prediksi 

2005 695.166 691.988 18,41% 

2006 718.715 720.114 5,25% 

2007 749.357 765.374 3,54% 

2008 803.881 827.768 6,53% 

2009 947.325 907.295 1,19% 

2010 1.011.576 1.003.956 10,33% 

2011 1.197.649 1.117.750 2,63% 

2012 1.179.845 1.248.677 11,42% 

2013 1.304.651 1.396.738 8,47% 

2014 1.630.885 1.561.933 7,76% 

2015 1.746.804 1.744.261 8,87% 

MAPE 3,15% 

2. Perhitungan MAPE Jumlah Pelanggan dengan metode Regresi Linear 

Tabel 4.10 Perhitungan MAPE Jumlah Pelanggan dengan Regresi Linear 

Tahun 
Jumlah Pelanggan 

Error 
Nilai Aktual Prediksi 

2005 695.166 608.850 17,69% 

2006 718.715 728.449 4,63% 

2007 749.357 828.181 3,89% 

2008 803.881 912.758 6,64% 

2009 947.325 996.520 1,42% 

2010 1.011.576 1.185.696 9,72% 

2011 1.197.649 1.304.498 2,28% 

2012 1.179.845 1.394.288 11,48% 

2013 1.304.651 1.499.917 8,57% 

2014 1.630.885 1.593.605 7,84% 

2015 1.746.804 1.685.652 8,97% 

MAPE 7,67% 

Pada tabel 4.9 dapat dilihat nilai MAPE yang dihasilkan oleh metode analisis 

time series dengan proyeksi tren Quadratic sebesar 3,15% dan tabel 4.10 yang 

menunjukkan perhitungan MAPE untuk metode analisis Regresi dengan Regresi 

linear sebesar 7,67%. Sehingga dapat disimpulkan bahwa metode analisis time 

series dengan proyeksi tren Quadratic merupakan metode yang tepat untuk 

digunakan pada peramalan jumlah pelanggan karena memilik error yang lebih 

kecil. 
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4.4.2. Perhitungan MAPE Jumlah Daya Tersambung 

1. Perhitungan MAPE Jumlah Daya Tersambung dengan metode Quadratic 

Tabel 4.11 Perhitungan MAPE Daya Tersambung dengan metode Quadratic 

Tahun 
Daya Tersambung 

Error 
Nilai Aktual Nilai Prediksi 

2005 521.98 479.93 8.06% 

2006 547.92 541.73 1.13% 

2007 586.21 617.74 5.38% 

2008 653.74 707.95 8.29% 

2009 808.79 812.36 0.44% 

2010 886.81 930.98 4.98% 

2011 1,099.15 1,063.80 3.22% 

2012 1,256.30 1,210.83 3.62% 

2013 1,424.61 1,372.06 3.69% 

2014 1,562.23 1,547.49 0.94% 

2015 1,674.24 1,737.13 3.76% 

MAPE 3,95% 

2. Perhitungan MAPE Jumlah Daya Tersambung dengan metode Regresi Linear 

Tabel 4.12 Perhitungan MAPE Daya Tersambung dengan Regresi Linear 

Tahun 
Daya Tersambung 

Error 
Nilai Aktual Prediksi 

2005 521.98 547.94 4.97% 

2006 547.92 575.02 4.95% 

2007 586.21 610.26 4.10% 

2008 653.74 672.96 2.94% 

2009 808.79 837.92 3.60% 

2010 886.81 911.81 2.82% 

2011 1,099.15 1125.80 2.42% 

2012 1,256.30 1105.32 12.02% 

2013 1,424.61 1248.85 12.34% 

2014 1,562.23 1624.02 3.96% 

2015 1,674.24 1757.32 4.96% 

MAPE 5.37% 

Pada tabel 4.11 dapat dilihat nilai MAPE yang dihasilkan oleh metode analisis 

time series dengan proyeksi tren Quadratic sebesar 3.95% dan tabel 4.12 yang 

menunjukkan perhitungan MAPE untuk metode analisis Regresi dengan Regresi 

linear sebesar 5,37%. Sehingga dapat disimpulkan bahwa metode analisis time 

series dengan proyeksi tren Quadratic merupakan metode yang tepat untuk 

digunakan pada peramalan jumlah pelanggan karena memilik error yang lebih 

kecil. 
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4.4.3. Perhitungan MAPE Jumlah Energi Terjual 

1. Perhitungan MAPE Jumlah Energi Terjual dengan metode Quadratic 

Tabel 4.13 Perhitungan MAPE Energi Terjual dengan metode Quadratic 

Tahun 
Energi Terjual 

Error 
Nilai Aktual Nilai Prediksi 

2005 831,42 769,99 7,39% 

2006 917,50 902,53 1,63% 

2007 1.005,36 1.054,10 4,85% 

2008 1.104,82 1.224,71 10,85% 

2009 1.453,29 1.414,35 2,68% 

2010 1.679,27 1.623,03 3,35% 

2011 1.661,47 1.850,74 11,39% 

2012 2.249,26 2.097,49 6,75% 

2013 2.475,93 2.363,27 4,55% 

2014 2.689,72 2.648,08 1,55% 

2015 2.832,17 2.951,93 4,23% 

MAPE 5,38% 

2. Perhitungan MAPE Jumlah Energi Terjual dengan metode Regresi Linear 

Tabel 4.14 Perhitungan MAPE Energi Terjual dengan Regresi Linear 

Tahun 
Energi Terjual 

Error 
Nilai Aktual Nilai Prediksi 

2005 831,42 892,03 7,29% 

2006 917,50 936,68 2,09% 

2007 1.005,36 1.002,58 0,28% 

2008 1.104,82 1.118,82 1,27% 

2009 1.453,29 1.385,69 4,65% 

2010 1.679,27 1.519,98 9,49% 

2011 1.661,47 1.885,46 13,48% 

2012 2.249,26 2.155,94 4,15% 

2013 2.475,93 2.445,64 1,22% 

2014 2.689,72 2.682,51 0,27% 

2015 2.832,17 2.875,30 1,52% 

MAPE 4,15% 

Pada tabel 4.13 dapat dilihat nilai MAPE yang dihasilkan oleh metode analisis 

time series dengan proyeksi tren Quadratic sebesar 5,38% dan tabel 4.14 yang 

menunjukkan perhitungan MAPE untuk metode analisis Regresi dengan metode 

Regresi linear sebesar 4.15%. Dapat disimpulkan bahwa metode Analisis 

Regresi metode Regresi Linear dengan variabel bebas daya tersambung 

merupakan metode yang tepat untuk digunakan pada peramalan jumlah 

pelanggan karena memilik error lebih kecil. 
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4.5 Hasil Peramalan 

4.5.1 Hasil Peramalan Jumlah Pelanggan untuk Tahun 2016 – 2020 

Tabel 4.15 Hasil Peramalan Jumlah Pelanggan tahun 2016 – 2020 

Tahun Periode 

Perubahan 

Jumlah Pelanggan Perkembangan 

2016 6 1.943,722 196.918 

2017 7 2.160,317 216.595 

2018 8 2.394,045 233.728 

2019 9 2.644,907 250.862 

2020 10 2.912,902 267.995 

Dari tabel hasil perhitungan peramalan diatas dapat diketahui akan terjadi 

peningkatan jumlah pelanggan setiap tahunnya dimana peningkatan yang terjadi 

cenderung bertambah dari tahun ke tahun hingga 2020. 

Hasil perhitungan peramalan jumlah pelanggan untuk tahun 2016-2020 yang telah 

dilakukan digabungkan dengan data jumlah pelanggan dari rahun 2005-2015 dapat 

ditunjukkan pada gambar 4.4. 

 

Gambar 4.4 Grafik Perediksi Jumlah Pelanggan pada tahun 2016 – 2020 
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4.5.2 Hasil Peramalan Daya Tersambung Untuk Tahun 2016 – 2020 

Tabel 4.16 Hasil Peramalan Daya tersambung tahun 2016 – 2020 

Tahun Periode 

Perubahan (MVA) 

Daya 

Tersambung 
Perkembangan 

2016 6 1.940,97 266,73 

2017 7 2.159,02 218,05 

2018 8 2.391,27 232,25 

2019 9 2.637,73 246,46 

2020 10 2.898,39 260,66 

Dari tabel hasil perhitungan peramalan diatas dapat diketahui akan terjadi 

peningkatan daya tersambung setiap tahunnya dimana peningkatan yang terjadi 

cenderung bertambah dari tahun ke tahun hingga 2020. 

Hasil perhitungan peramalan daya tersambung untuk tahun 2016-2020 yang telah 

dilakukan digabungkan dengan data daya tersambung dari tahun 2005-2015 dapat 

ditunjukkan pada gambar 4.5. 

 

Gambar 4.5 Grafik Data Daya Tersambung dan Hasil Peramalan 
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4.5.3 Hasil Peramalan Energi Terjual Untuk Tahun 2016 - 2020 

Tabel 4.17 Tabel Hasil Peramalan Energi Terjual tahun 2016 – 2020 

Tahun Periode 

Perubahan (GWh) 

Energi Terjual Perkembangan 

2016 6 3.334.40 502,23 

2017 7 3.709.71 375,30 

2018 8 4.109.46 399,75 

2019 9 4.533.66 424,20 

2020 10 4.982.30 448,65 

Rata-rata 4.133,90 430.03 

Dari tabel hasil perhitungan peramalan diatas dapat diketahui akan terjadi 

peningkatan energi terjual setiap tahunnya dimana peningkatan yang terjadi 

cenderung bertambah dari tahun ke tahun hingga 2020. 

Hasil perhitungan peramalan energi terjual untuk tahun 2016-2020 yang telah 

dilakukan digabungkan dengan data energi terjual dari rahun 2005-2015 dapat 

ditunjukkan pada gambar 4.7. 

 

Gambar 4.6 Grafik Data Energi Terjual dan Hasil Peramalan 
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BAB V 

PENUTUP 

5.1 Kesimpulan 

Dari hasil analisis yang dilakukan dalam peramalan kebutuhan energi listrik dan 

beban sektor rumah tangga di Sumatera Selatan, maka dapat diambil kesimpulan 

sebagai berikut : 

1. Berdasarkan data yang didapat dari PLN dari tahun 2005 s/d 2015 terjadi 

peningkatan setiap tahunnya pada daya tersambung, sedangkan untuk jumlah 

pelanggan listrik dan jumlah energi terjual tidak selalu terjadi peningkatan 

setiap tahunnya, hal ini dapat disebabkan banyak faktor lain yang tidak terdapat 

pada sumber data. 

2. Dari hasil perhitungan error berdasarkan MAPE metode peramalan yang tepat 

untuk variabel terikat jumlah pelanggan, daya tersambung yang diprediksi 

adalah metode analisis time series proyeksi tren Quadratic dan untuk variabel 

terikat energi terjual menggunakan analisis Regresi : Regresi Linear dengan 

variabel bebas daya tersambung. 

3. Dari hasil perhitungan peramalan untuk jumlah pelanggan, daya tersambung 

dan energi terjual selalu terjadi perkembangan positif pada tahun 2016 s/d 2020, 

dimana perkembangan yang terjadi selalu meningkat setiap tahunnya. 

5.2 Saran 

Metode yang digunakan dalam penelitian ini adalah metode analisis Time Series 

Proyeksi Tren dan metode analisis Regresi. Dimana untuk metode regresi linear 

hanya digunakan satu variabel bebas untuk tiap satu variabel terikat yang hendak 

dihitung. Untuk penelitian selanjutnya dapat dilakukan dengan memanfaatkan lebih 

banyak variabel bebas dan jumlah data untuk memaksimalkan hasil perhitungan 

peramalan. 
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